

### ESTADO DO CEARÁ

## Câmara Municipal de Umari

PODER LEGISLATIVO

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro – Umari-Ce.

Oficio n° 010/2022,

Umari/CE, 22 de março de 2022.

### Exmo. Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Umarí vem por meio deste, encaminhar ao Poder Executivo Municipal em anexo a seguinte INDICAÇÃO:

- 1. INDICAÇÃO Nº 003/2022, solicitando do excelentíssimo senhor Prefeito que seja feito, "CLIMATIZAÇÃO DAS SALAS DE AULAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE UMARI CEARÁ". Autor: Vereador Pedro Paulo Araújo Viana;
- 2. INDICAÇÃO Nº 004/2022, sugerindo ao excelentíssimo senhor Prefeito que seja feita a "IMPLANTAÇÃO DA BRINQUEDOPRAÇA NO DISTRITO DE LOGRADOURO". Autora: Vereadora Lenizia Maria E. Carlos;
- 3. INDICAÇÃO N° 005/2022, sugerindo ao excelentíssimo senhor Prefeito que seja feito, "REFORMA DA PRAÇA DO CALÇADÃO", como é conhecida por todos, localizada na Rua Cel. João Antônio, por trás da Câmara Municipal. Autor: Vereador Telwes Silva Lima.

Outrossim, colocamo-nos a disposição de V. Exa., no que se fizer necessário.

Francisco Herly Ferreira dos Santos

- Presidente em exercício -

Exmo. Sr. Prefeito Alex Sandro Rufino Ferreira Prefeito Municipal de Umari Nesta Prefeitura Municipal de Umari CE CNPJ: 07.520.37210001.98 E.M. P. Sec EU U G. P.



Reclaido 24-02-3022 Shalia

INDICAÇÃO Nº 003/2022:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a vossa excelência, nos termos dos artigos 90° e 91°, do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa, a presente Indicação, SUGERINDO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Alexsandro Rufino, que, solicita a Climatização das salas de aulas das escolas Públicas Municipais do Município de Umari Ceara.

Pedro Paulo Araújo Viana Alencar
-Vereador-

CAMARA MUNICIPAL DE UMARI – CEARÁ- Rua 7 de setembro, 67 – CEP: 63.310-000

. Orto kasilo kanksija Piksinga pilan ort



#### JUSTIFICATIVA:

Isto se faz necessário, haja vista que quase todas as salas de aulas das escolas municipais, ainda estão equipadas com ventiladores de teto ou de parede, no verão e também em estações do ano o calor em nossa cidade é insuportável, causando transtornos a todos que estudam nessas escolas. A instalação de ar condicionado nas salas de aulas traria mais conforto para todos os alunos e também aos professores, acabando com os problemas que o calor traz para todos que estudam e lecionam nessas escolas.

DIATER LOADEN

THE CONTRACT OF THE PROPERTY WAS A PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF 

The Balance of the State of the Control of the State of t

ार हरते । इस्कार के अपने किसी है के किसी के अपने अने के अने किसी के अपने अने किसी के अपने अने किसी की अपने की

Barta Artista Innia dina mining ing

in Anglièrissacio.

and the second of the second o Câmara Municipal de Umari/CE, em 24 de fevereiro de 2022.

and the control of the straightening of the

in est discus la servicio de la competición para la parte el competent de la calcidad de la calcidad de la calci

Pedro Paulo Araújo Viana Alencar -Vereador-

## ESTADO DO CEARÁ

## Câmara Municipal de Umari

## PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, nº 67 – Centro – Umari-CE.

INDICAÇÃO N° 004/2022

DE 09 DE MARÇO DE 2022.

## Excelentíssimo Senhor Presidente.

Apresento a vossa excelência, nos termos do artigo 90 e 91 do regimento interno, a presente indicação, a ser sugerindo que seja feita a, "IMPLANTAÇÃO DA BRINQUEDOPRAÇA NO DISTRITO LOGRADOURO

Lenizia Maria Evangelista Carlos

-VEREADORA-

### JUSTIFICATIVA:

## Senhor presidente

### Senhores vereadores.

Um pouco da urbanização no distrito logradouro e melhoria na qualidade de vida e entretenimento das crianças.

Contando com o apoio dos órgãos responsável, reitero votos de estima e mais elevada consideração.

## ESTADO DO CEARÁ

# Câmara Municipal de Umari PODER LEGISLATIVO

Rua 7 de Setembro, nº 67 -- Centro -- Umari-CE.

Câmara municipal de Umari, em 09 de março de 2022

-VEREADORA-

Recebido 10-03-2022 Thalia.



## unicipal de Umari PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO DE N° 2022,

DE 07 DE MARÇO DE 2022.

Exm° Sr. Presidente,

apresento a Cumprimentando cordialmente, Excelência, nos termos do artigo 90 e 91 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de Umari, Estado do Ceará, sugerindo a, "REFORMA DA PRAÇA DO CALCADÃO, COMO CONHECIDA POR TODOS, LOCALIZADA NA RUA CEL. JOÃO ANTONIO, POR TRÁS DA CÂMARA MUNICIPAL".

A referida Praça, Sr. Presidente, nobres Vereadores, necessita de uma reforma, pois há muito tempo, não é feita nenhuma restauração. Além de ser um equipamento histórico de Umari, a mencionada Praça contem um valor imaterial para o nosso povo, pois por muitos anos, a Praça do Calçadão, a Praça do Mercado e ou a Praça de "DECA", (como também conhecida) foi um espaço de lazer das famílias Umarienses. A Praça é também um local que tem grande importância para o comércio, bares, lanchonetes e templos religiosos.

Sendo assim, gostaria de solicitar aos nobres pares a aprovação da presente Indicação, e que, após ouvir o Plenário, seja encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário de Infraestrutura.

Atenciosamente,